Secunda pars

estuate plerūq; videmus freneticū fieri egrotantem
 frendet dentibus percutit pugno moribus impetit
 obsequentes sed medicus armatus patientia despi-
 cit iniurias morsus mortē sustinet vt a pena liberet
 laborantē. Cū igitur inferentes nobis iniurias. labo-
 rare frenesi cognoscamus furientū morbos et mor-
 sus virtute patientie superemus. Et velut insensibi-
 les facti quasi mortui taceam⁹. Exemplo dauid qui
 sauli persequenti dicebat. quē persequeris rex israel.
 quē persequeris canem mortuū psequeris ⁊ culicem
 vinum. Attende q̄ signanter loquitur canis viuus la-
 trat / clamat. et mordet si potest ⁊ canis mortuus ni-
 chil horū facit. Videas aliqua animalia / pedibus / vi-
 gibus / dentibus ⁊ cornibus sese defendere. sicut
 patiens est velut canis mortuus aut culicis viuus. Idē
 quoq; dicit in psalms. Propter te mortificamur to-
 tidie estimati lunus. sicut oues occisionis. S. vi.
 In sexto gradū corporis et anime nexus dissoluitur:
 quia subtractis sensibus velut insensibilis mens ef-
 fecta. nullis temporalium rerū nexibus nullius cor-
 ruptibilis creature vinculis per affectionem amoris
 illiciti detinet. Unde cant. viii. dicitur. Fortis est vt
 mors dilectio dura sicut infernus emulatio lampa-
 des eius lampas ignis atq; flammata que mul-
 te non potuerunt extinguere charitatem. Mors na-
 turalis separat iam a corpore. mors spūalis a rei
 corruptibilis affectione. In hoc gradu separatur aia
 ab oibus q̄bus ante fuerat per affectionē vnita. vt so-
 li sponso inheret per amorē propter qd amor mor-
 ti merito comparatur. vt prius dura sicut infernus
 emulatio Infernus quos recipit non dimittit Sicut

Secunda pars

ergo amor dicitur similitudo mortis propter perfectam separationem ita inferius propter perpetuam cum christo unionem. Lampades eius. et. In lampade lux et ardor. Ardet enim mens interior deuotione luce exteriori coram hominibus opinione. sic ardet deo per desiderium ut luceat foris hominibus ad virtutis exemplum. Dictam separationem mortis proponit apostolus in seipso dicens phil. i. Desiderium habens dissolui et esse cum christo. S. vii. In septimo gradu spiritus liber egreditur quia nullius rei create retiaculis impeditur. In hoc gradu mens ad celestia meditanda libere subleuatur. facilliter enim per meditationem in deum erigitur que temporalium affectione non inuiscatur. nec sollicitudine detrahatur nec pondere pregrauatur. aures suae leuitate pena ruz subleuantur in altum aut ad cibum querendum. aut ad laqueos euadendum. aut ad delectabiliter spaciandum. Sic anima ad celestia sus tollitur quandoque pro spirituali refectione querenda. sicut hortatur apostolus. colo. iii. Que sursum sunt querite que sursum sunt sapite. non que super terram mortui enim estis et vitabesta abscondita est cum christo in deo. quibus pro delectatione gustanda: et quandoque pro quietis tranquillitate inuenienda et plerumque pro tentatione fugienda. Et de utroque istorum ait. ps. Quis dabit michi pennam sicut columbe et volabo et requiescam. ecce elongaui fugiens. et. Solent terrena animalia quibusdam lufibus saltus dare et corpora sua contuluncumque in aere saliendo transcendere. Sic et pisces super aquas saliant et terminos sue habitationis excedunt. Sic anima semet ipsam debet excedere per meditationem ad celestia se leuare ut mundo mortua. viuat deo. Unde aaron

Secundapars

moriturus iubetur in montē ascendere: quia p̄ medi-
 tationē debemus ad excelsa transire. paucorum est in
 hunc montē ascendere. pauciorum vero stare in vertice
 sed paucissimi ibi mori et quiescere. Propter quod
 ait psal. Quis ascendet in montem dñi: aut quis sta-
 bit in loco sancto eius. Quinimo dñe quis habita-
 bit in tabernaculo tuo: aut quis requiescet in mon-
 te sancto tuo. Ascensus habet difficultatem. Status
 sublimitatem. requies voluptatem. De diuinis si qui-
 dem meditari mentibus ad talia inconsuetis oculis
 calligantibus ad celi luminaria eleuari magne est dif-
 ficultatis. exerceri tamen ut eis: et meditationibus
 sacris scopare et purgare spiritum magna est digni-
 tatis quiescere autem et non retiocari ad inferi mag-
 ne est voluptatis. Notabile autem quod est dicitur
 q̄ aaron: id est montanus in supercilio mōtio horum mo-
 ritur. Horum interpretatur lunem quia in vertice mon-
 tis lunaris et visionis mundo carni: et etiam sibi ip-
 si moritur vir contemplatus. Et aduerte de verbam
 domini: aaron inquit colligetur et morietur ibi. Mēs
 enim que per vana desideria spargitur que variis co-
 gitationibus huc illucq; distrahitur. qui in se non col-
 ligitur in hoc monte non morietur. Discat igitur mens
 humana prius ad se ipsam intrare et in se consistere
 quatinus in hunc montem possit ascendere. Colligat
 aia fidelis cogitationes suas ut exurgant in medita-
 tionem meditatio proficiat in contemplationem con-
 templatō inducat exultationem. exultatio distat tunc
 in admirationem admiratio transeat in alienationē
 alienatio terminetur in mortem spiritualem. Est
 autem dñs inter meditationem et cogitationem: q̄

Secunda pars

cogitatio est improvidus mentis intuitus circa veritatis inquisitionē v: hementius occupatus. .S. vii. In octavo gradu mortuus sepelitur: qz cū per meditationem mens sursum erigitur pacis serenitas obtinetur. vnaqueq; res non quiescit nisi cum ad locum proprium peruenierit quare cum locus sit deus q̄ diu amio: nosse ad diuersa spergitur. vel ad ima dirigitur. nunq̄ ad veram pacem pducitur Ideo dicit aug. Inquietum est. coz nostrum dñe donec requiescat in te. Sibi ergo sit mens: & hic erit requies ibi mortuus sepelitur. hoc est sepulchrū quod ioseph dño p̄parauit in quo x̄ps mortuus requieuit. Mortuus moy ses montē ascendit terrā promissionis asperit. in vertice montis fasthga mortuus sepelitur a dño cuius sepulchrū omnibus hominibus est ignotū. Ascendit in montē per mentis eminentiā cōtemplatur p̄missā in fidelibus patriā. mortuus cum efficitur quodammodo dei formis per grām sepelitur a dño per infusam sibi leticiā. sed sepulchrū ip̄ius nullus agnoscit hominū: qm̄ illa pax exuperat omnem sensum. .S. ix. In nono gradu corpus sepultū resoluitur: qz cū mēs in diuino lumine semetipsaz clarius intueēte cognoscens se q̄tū ad aiā creatā ex nihilo: & sic q̄tū est de se simpliciter nichil esse. q̄tum aut ad corpus sepultū esse et cinerē/immobilissimū sterquilinū. saccus stercoz: et cibū vermiū necessario hūiliari cōpellitur Sic ait ps. Inflammatum est coz meū ad dilectionem: & renes mei commutati sunt quantū ad delectationē: qz in renibus consistit delectatio: et ego ad nichilū redactus sum scz in mei reputatiōe. i. verissima mei cognitiōe me nichil esse cognoui. Attende q̄ quā

Secunda pars

to quis plus proficit in dei cognitione. tanto plus in
 diuino lumine cognoscit se verius: et tanto amplius
 se conspicit nichil esse. Unde ap[osto]lus. i. ad cor. iiii. dicit
 Puto q[ue] deus nos nouissimos. ap[osto]lus: id e[st] uilissimos
 quasi de quibus non curret ostendit tanq[ua]m morti desti-
 natos. quasi ad nullā utilitatez: sed morti reseruatos
 Sequitur. tanq[ua]m purgamenta huius mundi facti su-
 mus omnium peripsima usq[ue] adhuc et dauid ex humili-
 tate cani mortuo se cōparauit. Attende q[ue] sicut ignis
 in suo cinere qui est ultimus sue resolutionis termi-
 nus cōseruatur sic aia in hūilitate que resoluatur us-
 q[ue] ad minima et usq[ue] ad vltima custodit. Et sicut se-
 nix coagregatis aromatib[us] incēdit ignē quo cōcrema-
 ta et in cinerem redacta renouatur. & per talem reno-
 uationē perpetuo cōseruatur. Sic anima charitatis
 igne succensa ac i humilitatis cinere resoluta. conser-
 uatur in grā ac de die in diem per grām renouatur.

Incipit de morte culpe.

Sermo primo de spiritualis mortis progressi-
 bus. continens. S. iiii.

p **D**ist mortē nature et grē videndū est de morte
 culpe quā vitare debemus. q[ui]a est det[er]minabilis &
 damnosa. Cum enī ois creatura dei bona sit: sicut d[icitur]
 ad thi. iiii. deus tñ mortem non fecit sap. i. nec obstat
 huic illud qd d[icitur] eccl. xi. bonū et malū. vita et mors a
 deo sunt. q[ui]a illud est intelligendū de corporali morte
 quā deus inflixit hōi propter peccatū. vs[que] ro. v. Per ho-
 nem peccatū intrauit in mūdū. & per peccatū mors. Mors
 igitur corporali. i. necessitas moriendi pro tāto d[icitur] e[ss]e
 a deo q[ui]a ipse dimēto mortalitatis ablatōr hoie relicto
 proprijs naturalib[us]: remāsit hō de necessitate mortalis.

Secunda pars

Mors nature. i. necessitas moriendi est inuitabilis
 vt dictum est sed mors culpe est euitabilis et est in ho-
 minis libertate. sicut dicitur eccl. xv. ante hominem
 vita et mors. vita inq̄ gratis: et inozo culpe et ppter
 hoc est culpabilis. Si enim mutari non posset: culpa-
 bilis nō eēt quia sicut ait augu. Nemo peccat i eo qđ
 vitare non pōt .s. l. Sciendū autē q̄ hec mors qñ
 q̄ consistit in corde tm̄. s. in cogitatione delectatione
 vel consensu. Vñ in persona hominum ipiorum dicit
 isa. xviii. percussimus fedus cū morte hoc fedus com-
 mittitur in consensu. .s. ii. Quāq̄ consistit in ore.
 qñ. s. p̄tūpt in deozdinatā locutionē Dicitur etiā pro-
 uer. xviii: Mors et vita in manibus lingue. sed q̄ lin-
 gua nostra in lubrico posita est et per aliā frequenter
 labimur in peccatū. Jō dz isa. iii. lingua nostra ignis est
 vniuersitas iniquitatis linguaz stituitur i mēbris n̄ris
 que maculas totū corpus et inflāmat rotā natiuitatis
 nostre inflāmata a gehāna. Omnis eni natura be-
 stiarum / voluerum serpentū / et ceteroz animalū do-
 matu linguam aut nūlus hoim domare pōt. Est eni
 inquietū malū plena veneno mortifero. ⁊ eccl. lxxiii
 Plus multa mala que ex lingua venire testatur ait.
 mors illius mors ueq̄stima et utilis inferius poti⁹ q̄
 illa. Jō salubriter exhortando dicit aurū tuū et argē-
 tum tuum conda et verbis tuis facito staterā et fre-
 nos ori tuo rectos. Et attende ne forte labaris in lin-
 gua tua et cadas in cōspectu inimicorum insidiantium
 tibi et sic casus tuus insanabilis in mortē. .s. iii.
 Quāq̄ progreditur ad operationem sicut dz sapiē. i:
 In iusticia est mortis adquisitio. ipi aut manibus et
 d̄bis accersierūt illā. Et ibd̄ añ. Nolite zelare mortē
 in errore vie vestre neq̄ adquisitis perditionē in o-

Secunda pars

peribus manuum vestrarum. In signum huius testis mortis legitur christus tres mortuos suscitasse licet enim innumcrabiles suscitasse credatur. De tribus tamen euangeliste faciunt mentionem. Puellam suscitauit in domo. mat. ix. ad designandum spūales suscitationē quaz facit quotidie a morte peccati exstis interius in affectōne: iuuenem suscitauit i porta iherosolym. ad designandum suscitationem a morte peccati p̄rumpentis in locutionem. Lazarem suscitauit in sepulchro ad figurandum suscitationem a morte peccati exstis in operatione. Jo. xi. Quō autē p̄gressus petri serpit et serpendo p̄cedit optime declaratur in p̄mo peccato p̄morum parentum. ge. iii. Dixit serpens ad mulierem. nequaquā morte moriemini: scit enim deus q̄ quocūq̄ die comederitis aperientur oculi vestri: et eritis sicut dii scientes bonū et malū. Attende q̄ deus dicereat assertiue r̄comiatorie quocūq̄ die comederis r̄c. mulier addidit verbū hesitationis. i. forte serpens p̄stāter negauit dicens: nequaquā moriemini. Ecce dyabolus posuit in q̄stione: mulier r̄spondit cum hesitatione et ex hoc debet dyabolo viam r̄ audaciam negandi q̄ deus dixerat cum assertione. Nisi enim mulier hesitasset nequaquā dyabolus verbum domini negare p̄cessisset. Nisi etiam mulier dyabolo pl̄ q̄ deo credidisset: nāq̄ pomū vetitū tetigisset. Sequitur. Auduit igitur mulier q̄ lignū eēt bonū ad vescendum hoc cognouit ex odoratu. r̄ pulcherrimū oculis ecce aspectus: tulitq̄ de fructu ecce tactus et comedit ecce gustus et sic completum est in eua peccatum inobedientie ad quod t̄ multae de ordinatae circumstantie cōcurrunt. Postmodū dedit mulier viro suo: ecce iniqua suggestio: q̄ cōdit

Secunda pars

ecce adde p̄uaricatio. et sic consummatum est peccatum introq̄. Iste processus qui fuit in pctō priorum pentum materialiter solet esse in peccato vnius hoīs spiritualiter. Nam aspectus est in cogitatione odozatus in dilectione. tactus in consensu gustus in peccatione. Aduerte q̄ mortiferus est iste fruct⁹ qui nō solū ex gustu infert mortē; sicut aialia venenosa; verum etiam ex visu/odoro/atu/tactu et gustu.

Sermo. ii. de moriendi modis q̄ plurimis continens. .s. vii.

Item ait sapiens sapientie. ii. Inuidia dyaboli in oīs intrauit i orbem terrarū. iō nāq̄ dyabol⁹ inuidit homini. quia est illud p̄ humilitatē posse ascendere. vñ p̄e superbiā se nouerat corruisse. Inuidens aut̄ homini. tentat tenendo deuicit. et deuictū subiecit ac subiecto inique et tyrānice dñari presūpsit. Sicut aut̄ tyrānus impiissimus subiectos suos sine misericordia affligit opprimat: ac eis exquisita genera mortis infligit sic dyabolus oī tyranno crudelior variis mortibus miseros quos in seruitutē suam redigit mori facit .s. i. Alios namq̄ mori facit suspendio. s. per superbiā superbos est suspendit in altū vanitatis. vt postmodū precipitet in profundum miserie gehēnal sicut solent facere luctozes quorum vnus aliū eleuat a terrat sub pedibus suis deficiat eleuatā hūc modū precipitii prius expertus fuerat in seipso. Nā cum ipse lenari vellet p̄e superbum. deus ipsum proiecit in abissi profundum sicut dicit. Isa. xiii. Dicebas in corde tuo in celum conscendam super astra celi exaltabo solium meum. Ascendā super altitudinē nubium et ero similis altissimo. Certum tamen ad infernum detrahe

ris in profundum lacu. et ante detracta est ad inferos
 superbia tua. Et luce. x. d. de eodem. Uidebā sathaz
 nam sicut fulgur de celo cadente m. Sicut igitur dya
 bolum. quia se per superbiam efferre voluerat: de p̄
 cipitauerat in infernū. sic ipse tractu conlin: i conat
 homines primo quidam in altus extollere vt postmo
 dū precipitet in profundū. Exēplū de achithophel. q̄
 de sapientia sua presumens videns q̄ nō esset factum
 cōsilium suum qd se3 dederat oīra dauid: suspēdio in
 terit. ii. re. xvi. Et de absalon qui nimia ambitione
 dñandi succensus patrem suum dauid de regno suo
 fugauit sicut d. ii. re. xvi. q̄ in ipso suspēso inter ce
 lum et terram mulus cui insederat perticansit. De
 aman vero hestec. viii. De precipicio vero dicitur. iiii
 re. ix. Quomodo Iesabel fuit precipitata de fenestra
 palatii. Et de ozochia. iiii. re. i. Cecidit ochozia per
 cancellos cenaculi: cui mandauit helias. De loco su
 per quam ascendisti non descendes: sed morte morie
 ris. De anthiocho etiam dicitur. ii. macha. ix. Supbia
 repletus ignē spirans aio in iudeos contigit illam im
 petu euntem de curru cadere et graui corporis collisi
 one membra vexari. Itq̄ qui sibi videbat etiam flu
 ctibus maris impare et montium altitudines in sta
 teta appendere. nunc hūiliatus i gestatorio portabat
 Nota sibi de vilissima morte eius. Vñ bene de super
 bo dicit sob. xviii. Deuoret pulchritudinē cutis ei⁹ et
 consumat brachia illius priogenita mors. Pulchritu
 do cutis est gloria thalis per brachia opa designan
 tur mors aut est petri quod animam occidit. Primo
 genita ergo mors est superbia: que est initium omnis
 peti. Pulchritudinē ergo cutis eius et brachia primo

Secunda pars

primogenita mors deuorat. quia iniqui gl'am et ope-
ratione in superbia deuasat. Potuit enim etiã in hac
uita gl'osus existere: si superbus non fuisset: & operib⁹
poterat deo commendari: nisi elatio p'cessisset. Seq-
tur. Auellatur de tabernaculo eius fiducia. De taber-
naculo eius fiducia euellitue qñ per uersus quisq; qui
multa in hac uita paucrat: repentina morte dissipat.
Sequitur. Et calcet sup eũ quasi rex interitus. Qz uel
hic uitis premitur que ad interitũ trahit eũ: uel mor-
tis t'pe potestati demoniace subiugatur. Huius mor-
tis remedium est timor humilians uel humilitas deũ
timens sicut ait sapi. puer. xlii. Timor domini fons
uite. i. uite spũalis: nũ num: ut declinet: id declinare fa-
ciat a ruina mortis. S.ii. Alios peremit dyabol⁹
uendo scilicet per inuidiã: sicut scriptũ est sapi.ii. Inui-
dia dyaboli mors intrauit in orbem terrarum: imitantes
illum qui sunt ex parte illius. qz uidelicet sicut dyabo-
lus uisus mundis: sic diffundens in homine in toto or-
be terrarũ ut non sit qui se abscondat a calore eius.
sic impij intorcati per eum et eius imitatores esse-
cti: alios inficiunt inuidendo. Primo ergo moriantur
hac peste sicut dicitur iob. v. Paruulũ occidit inuidia
glosa. Paruulus inuidia occiditur. quia nisi inferior es-
set de bono: et tunc non doleret uel paruus est q' ter-
rena diligit. magis qui eterna. Paruus ergo inui-
dia occiditur. quia nullus hac peste moritur: nisi qui
terrena appetit que tota non perurniunt p'urib⁹. An-
de si qua desideramus: illi inuidemus qui penit⁹ ea
accepit uel partem habendo quantitatẽ nobis restrin-
git. Isti autem sic infecti inuidia: et spũaliter interfecti
inficiunt alios: uenenum inuidie diffundẽdo sicut de

Secunda pars

fractores et verborum infamie relatores. Contra quos ait sap. cec. xix. Audisti verbum aduersus proximum tuum commoratur in te fides quam non te dirupet. Et quod non minus peccat auditor detractoris quam ipse detractor sicut ait ber. Detrahere aut detrahentem audire quod istorum sit grauius non facile dixerim. Non dicitur prouer. xvi. Indignatio regis nuncius mortis: nuncii mortis sunt detractores. qui sepe mortem nunciant proximorum et mortem nunciando etiam audientes occidunt. Contra istos nuncios mortis debet rex et quilibet istius se et omnes sensus suos bene regens indignari. et omnes cum indignatione expellere. vel indignationis et displicentie signa monstrare. Sciendum autem quod inuidus dolet de bono alterius. et gaudet de malo sicut alibi declaratum est. Quatum ad proximum spiritum inuidorum reprehendere. Jonas quod de ninive ciuitatis conuersione dolebat. De quo dicit. Bone. iii. Defuit ionas anime sue ut moreretur dicens melius est mihi mori quam viuere. De illo scriptum est prouer. xvi. Sicut noxius est qui mittit lanceas et sagittas in mortem. ita vit qui fraudulenter nocet proximo suo. Iste quia gaudet de malo alterius. ideo fraudulenter in malum alterius machinatur et per vias occultas nocere conatur. De mala morte talium multa exempla legimus in scriptura. Cain per inuidiam perimens fratrem suum abel occisus est a lamech gen. iij. Egyptii dolentes quod hebrei in terra sua crescebant et multiplicabantur nimis timentes ne processu temporis ipsos opprimerent. affixerunt eos multipliciter et sibi seruitute durissima subicerunt. sed cum illos fugientes persequerentur aque maris rubri operantur eum et

Secunda pars

equites cuncti exercitus pharaonis. ita q̄ necdnuſ
quidem ſuperſuit ex cis exodi. xiiii. Abimelech qui
lxx fratres ſuos occiderat. vna mulier iareſ fregmen
mole eius confregit cerebrum: qui ab armigeo ſuo
fecit ſe interfici iudi. ix. Saul qui cum iniqua iuidia
perſecutus eſt dauid. tandem irruens ſuper gladium
ſuum mortuus eſt. i. regum. xxxi. Syba filius bocheri
conciſit populū contra dauid ⁊ fugiens in abelam
ciuitatem vbi putabat ſe habere refugiū de capitatus
fuit ibidē. ii. re. xx. Arcuſatores danielis iubente da-
rio rege miſſi in lacū leonum cōtinuo ſunt a leonib⁹
deuorati dante. xi. re. xiiii. §. iii. Alios occidit
dyabolus gladio: ſc̄z per iracundiam. Mā dr̄ exo. xv.
Dixit inimicus perſequar et comprehēdā. diuidam
ſpolia et implebūtur anima mea. Euaginabo gladiū
meū et interficiet eos manus mea. Et iob. v. dicitur
Virū multū interficiet iracūdia gloſa. Manſuetudo
imagine dei in nobis conſeruat. qui ſēper trāquill⁹ ē
ſ; ira diſſipat q̄ multis virtutib⁹ priuat. q̄ dū quietem
mētis tollit ſpiritus ſc̄ctus ibi nō quieſcit. Irati ⁊ im-
patientis figurā tenet ionas cui irato: ppter heredā
deſiccata dicit dñs. Putas ne bene iraceris tu ſuper
hedera. Et dixit. Vñ irascoꝝ ego vſq; ad mortē. Cete-
rū factū ſālonis ſeipm vt hoſtis interficientis et occi-
dentis ſpēm iracundi pretendit. De quo dr̄ iudi. xdi.
Horiatur anima mea cū philistinū vt blciſcar me
de hoſtibus meis: et p amiffione duozū luminū vnaz
recipiam vltionē Iratus eſt ſibi nocere deſiderabit
vindicanſe ſe noctib⁹ ſibi poſſit inferre manus: vel ſi
miſſe nocementū Item factū razię pretendit modum
hominis ex ipatencia deſperati. de quo dr̄. ii. macha

Secunda pars

xlii. q̄ nichanor: misit milites quingentos qui eū com-
 prehēderent. cū autem cōprehenderetur gladio se pe-
 tit: eligens: nobiliter mori. potius q̄ subditus fieri
 peccatoribus: et contra natales suos indignis iniuri-
 is agi. sed cum non certo ictu propter festinationem
 plagā dedisset. recurrens ad murū seipm̄ precipitavit
 in turba et cadendo venit per mediā cervicē. cursuq̄
 turbā pertransiens: et stans s̄ petrā pruptā comple-
 xus intestina sua utrisq̄ manibus: proiecit super tur-
 bas: et ita defunctus es. Quāvis autē scriptura sacra
 ionā / sansonē: et raziā cōputet inter sc̄tōs eorūq̄ sc̄tā
 predicta excusentur a sc̄is. quantū tñ ad exteriore ap-
 parentiā modū impatientis ire p̄tendūt Sed qualis
 impu in sc̄tōs ty: anides excentes crudelitatis sue
 penas modis variis exsoluerūt in locis innūctis scri-
 ptura sacra testatur. Verbi gratia de sifaria dicit m.
 iiii. Cūit iabel vxō: abner cynei clamū tabernaculi:
 et defixit in cerebrū sifare: q̄ soporē mortis sociās defe-
 cit: et mortuus est. Desebee et salmachia d̄: i: i: iudi. i
 Comprehenderunt filii israel azon bezeth celis sum-
 mitatibus manuū eius ac pedum: sicut ipse fecerat
 septuaginta regibus addaxeruntq̄ eum in iherusalē
 et ibi mortuus est. De cain qui fratrem suū occidit et
 a lameth occisus est: gen. iiii. De pharaone exo.
 xlii. De abymelech q̄. lxx. fratres suos occidit. Iudi-
 cium. ix. De ioab qu: sc̄et strenuus miles fuerat: qz
 tamē duos viros prodiciose peremit: iussit dauid mo-
 riens occidi. iiii. regū. ii. de zari qui contra regē israel
 pessimū sez hela rebellans occidit d̄: iii. re. xvi. q̄ post
 septem dies seipm̄ cum domo regia succendit. De-
 achab pessimo dicitur. iiii. re. xxii. q̄ vulneratus in bel-

Secunda pars

Io mortuus est vespere. linxerunt canes sanguinem
 eius in eodem loco in quo linxerant sanguinem na-
 both qui ipso achab dissimulante fuerat lapidatus.
 De benadab rege syrie : qui multa mala filius israel
 intulerat. quodammodo a seruo suo ofal iugulatus
 fuit dicitur. iiii. regū. viii. De ioab rege iuda qui a-
 chariam filiū ioia de sacerdotis lapidari fecit. d. iiii.
 re. xii. q. a seruis suis fuit interfectus. De anthiocho
 qui multo ruz viscera toserat. quomodo durum dolo
 rem viscera passus. miserabili morte defunctus est.
 ii. macha. ix. De herode impiissimo quomodo pul-
 sus ab angelo : & sumptus abernibus expirauit. atf.
 xii. His omnibus exemplis ostendit. quomodo impij
 impiāvitā agentes diabolo procurante : et deo iuste
 permittente diuersa dicit mortis genera patiuntur.
 Huius mortis remedium est patientie leuitas sicut
 ait psal. Non moriar sed viuam. castigans castigauit
 me dñs : et morti non tradidit me. ii. macha. vi. Cum
 a morte possem liberi duos corporis sustineo dolo-
 res propter timorē autem tuum hec patior. De pa-
 tientia requirere supra de morte gratie quinto gradu.
 §. iiii. Alii submerguntur per auariciam tempo-
 ralia nāq; fluunt et refluunt sicut aque. Vñ sicut in
 flumine habet homo qñq; aquā vsq; talum. quādoq;
 vsq; ad genua qñq; vsq; ad renes. qñq; vsq; ad col-
 lum plerūq; totus impergitur. sic aliquñ amor tēpo-
 raliū non plus tangit hominē q̄ aqua tangēs talū
 eius. Vñ re de qua nichil aut parū curatur solet dici
 hoc non tangit talū meū. quasi quis diceret. parum
 afficio vel non curo. Aliquando amor temporalium
 pertingit vsq; ad genua quasi plus aliquantulum ap

Secunda pars

propinquans ad eoz hominis. sed a deo longe distans
quod non est periculū submersionis. vel deordinate
affectiois. Aliquando peruenit vsq; ad tentis: id est
vsq; ad delectationē q; in temporalibus affectio dele
ctatur tñ citra deū. aliquādo peruenit aqua vsq; ad
guttur: tunc est homo in magno periculo qm̄ in tem
poralibus delectatur et nimis occupatur et inordi
nate afficitur. Sed sicut natan s euadere pōt nec tota
liter despatur. quousq; caput eius emergatur. sic in
propōsito. qm̄ totus homo inmergit in terrenis. iam
non est spes euasionis propter quod psal. exclamat.
Saluum me fac deus qm̄ intrauerunt aque vsq; ad
animam meam. Infixus sum in limo profundi et nō
est substantia Sic etiā beatus petrus cum adiutoꝝ
gracie diuine ambulans super aquas. vt dēns bētū
validum venientem timuit: et cum cepisset mergi cla
mauit dicens domine saluum me fac math. xiiii.
In hoc facto btūs p̄trus tenet figuraz eoz q; diuine
gēe manu tenētia sicis pedibus ābulauit sup aquas
id est intactis cordis affectiōibus quasi pedibus non
tangētes immo potius cōcultātes illesi pertrāsirūt
q̄dū non sibi sed deo glām tribuētis: ad xpm̄ venire
contendunt. Et dvidens petrus ventum. i. tentatio
nis impulsū timuit: quia nō est de proprijs viribus
inter fluctus pelagi p̄sumendū: s; diuinū auxiliū est
obnixitas implozandū Et cū cepisset mergi clamauit
q; non ditium submersionis periculū expectan
dum est. sed in ipso principio q̄ cito aduertit homo pe
riculū: diuinum p̄sidium est petendum. Aut enim
ap̄tus. i. ad thi. vi. Qui volunt diuites fieri: incidūt
in t̄tationē: et in laqueū diaboli et in desideria multa

Secunda pars

Multa sunt inutilia et nocua que mergunt homines in interitum et perditionem. In signum huius dicitur exo. vii. q. moyses ex precepto dñi percussit aquam fluminis. que versa est in sanguinem: et pisces qui erant in flumine mortui sunt. per quod voluit dñs designari q. aqua fluminis egypti: id est transitoria huius mundi. conuertuntur in sanguinem. i. mortem eorum q. inordinata ea diligunt: et pisces qui in ea erant mortui sunt: id est qui in eis conuersantur et nutriuntur ex eis. Item aqua conuertitur in sanguinem. quando cupiditas temporalium conuertitur in crudelitatem. quod sepiissime contingit. Cupidi namq. sunt impij: immisericores. fraudulenti. calumniosi. fures. captiores. crudeles. et pauperum oppressores. Electorum et reproborum differentiam quantum ad vltimum tempus: mirabiliter ostendit deus in diuisione maris rubri. exo. xii. i. vbi dicit q. aque operuerunt ceteros et equites cuncti exercitus pharaonis: nec vnus quidem superstitit ex eis filii autem israel transierunt per medium siccis maris: et aque eis erant pro muro ad dextris et a sinistris: et viderunt egyptios mortuos super litus maris. Ecce autem sunt electis pro muro defensionis que reprobis sunt causa perditionis. Quod autem sint electis pro muro defensionis docet tho. iii. dicens. Quomodo potueris ita esto misericors. Sequitur Elemosina a peccato et a morte liberat. nec patietur animas ire in tenebras: ecce murus a sinistris. Sequitur Fiducia magna coram deo summo est elemosina. Et parum autem dicitur Premium bonorum thesauriza tibi in die necessitatis. Ecce murus a dextris. Quod vero reprobis sint causa perditionis. patet per multa exempla. Achor qui tulit de anathemate

Secunda pars

hierico lapidauit eū ois populus et oia q̄ eius erant
 igne consumpta sunt Jos. vi. Adolefcens q̄ puta-
 uit se dauid prospera nunciare. ac per hoc numera re-
 portare dicendo se saul occidisse iubente dauid occi-
 sus est. ii. re. i. Similiter accidit duobus latronibus
 qui caput hyboseph filii saul quem occiderant tulerunt
 ad dauid. ii. re. iii. Ananias et saphyrazor ei⁹
 quia de precio agri venditi fraudauerunt. ad incre-
 pationem petri subito mortui ceciderunt. actu. v. Di-
 ues ille cuius agri fructus vberes attulerunt. cum co-
 gitaret destruere hozrea sua et maiora faceret eapt⁹
 est citius q̄ credebat. dicentem sibi domino. Stulte
 ac nocte ceperunt demones animā tuā a te: que au-
 tem parastici culus erant. luce. xii. S. v. Alii cruci
 affliguntur pec accidiam. Est autem accidia tristitia
 quedam coz aggrauans ne aliquid agere libeat. Vñ
 reddit hominis membra quasi stypa et paralytica ad
 omne opus bonum immobilia. sicut in homine cruci
 affixo manus et pedes affixi sunt: et impossibiles ad
 motum operis cuiuscunq̄. Vñ eccl. xxix. d. multos
 occidit tristitia. Et xxxviii. Tristitia festinat mors e
 cooperit virtutē. Distigue tñ d̄ tristitia sicut distigue
 apostolus. ii. cor. vli. Que secundum deū est tristitia
 p̄niam in salutē stabilē operatur. seculi autem tristi-
 tia mortem operatur. Decidiosus ergo etiam si videat
 tur viuere. tamen mortuus est. sicut dicitur apoc. iii:
 Nomen habes q̄ viuas et mortuus est. Ideo sequitur
 Esto vigilans et confirma cetera que mortura erāt
 Non enim inuenio opera tua plana coram deo meo
 S. vi. Alii viui sepelluntur per ingluuiem. Vñ
 ait hiero. Vile sepulchrū rationis est ebrietas psal.

Secunda pars

Sepulchrum patens est guttur eorū. Vñ sepulchra
 patens ex quo funi & setores exaltant. sicut de cada-
 ueribus mortuorū. nec mirum q̄ sicut ait ap̄tus. i. ad
 th̄y. v. Vidua que in delitiis est viuens. mortua est.
 Et. ro. viii. Si secundū carnē intreritis mortemini.
 Mortē esse in talibus vere possumus exclamare cuꝝ
 filiis prophetarum. iiii. re. iiii. Mortis in sola. vir dei
 mors in olla. Nam pocula delicata conuertuntur in
 absinthium: et cibaria indocuum Mirabile est q̄ ho-
 mo nullo modo sci ter gustaret aliquid vnde sciret se
 mortem incurrere corporalem vtiā ita solliciti sibi
 cauerent homines ab his gustandis que mortem in-
 runt spiritualem. Vñ iob. vi. Nunquid gustare po-
 test quod gustatu affert mortē. Attende q̄ phileste-
 os pariter epulātes sanlon concussit columnis dom⁹
 oppressit: et mortui sunt vtriusq̄ sexus tria milia. re
 di. xvi. Filiis iob bibentibus vinum in domo fratris
 sui primogeniti. ventus vehemens ieruens a regio-
 ne deserti. concussit quattuor ongulos domus et op-
 pressit eos: et mortui sunt. Job ii. balthazar in cōmi-
 nio vidit digitos manus scribētis in patre mane the-
 tel phares et in ipsa nocte interfectus est et tegnum
 eius tetallatū est ad iudeos et persas. danie. v. Ter-
 ribile exemplū est de diuitie epulone qui induebatur
 purpura et byllo & epulabat̄ quotidie splēdide q̄ mor-
 tus se pultus est in inferno. lu. xvi. .s. vii. Vñ incen-
 dio comburitur: scz per luxuriā luxuria eū est ignis
 vsq̄ ad consummationē deuorā s. hoc igne luxuriosi
 cōburūtur sicut patet gen. xix. De hoc incēdio ait bea-
 tus iacobus Vñ vsq̄ tentatur a concupiscentia sua
 attractus et illectus. Concupiscentia vero cum conce-
 perit parit peccatum. peccatum vero cum consum-

Secunda pars

matum fuerit opere videlicet vel consensu. generat mortem. Nota de filio prodigo qui cōsumpsit omnia sua viuendo luxuriose. de quo dixerat pater q̄ mortuus fuet at luxuria. sed reuixit per penitentiam. De mala etiam muliere dicitur prouer. v. Inclinata est ad mortem domus eius et ad inferos gressus illius penetrāt. Itē eccl. vii. Inueni mulierem morte amariorē que laqueus venatorū est sagena corū eius vicia sunt manus illius qui placet deo r̄ffugiet illam Nam sychem filius emor qui dynam filiaz iacob oppressit. interfectus est cum toto populo ciuitatis. ge. xxxiii. A modo qui thamar sororē absalon oppressit in conuiuiis occisus est ii. re. xiii. Quia populus israel fornicatus est cum madianitis precepit omnes principes suspendi in patibulis Et nume. xxb. sinees hrbzech qui ad scozum intrauerat occidit simul cum illa muliere.

Sermo. iiii. de signis mortem monstrantibus continet. §. xii.

Dist̄q̄ distinxim⁹ diuersos modos moriendi spiritualiter vidēda sunt signa quedā pronostica morituri Solēt medici in acutis egritudinib⁹ vti signis pronosticis. que sc̄dm hypocratis documenta vite nostre sunt indicatiua vel mortis. A corporalibus igit̄ ad spiritualia transerentes. modis similibus indicemus in homine mortē culpe §. i. Primum signū mortis pronosticum est gustus deordinatō quando scilicet eger appetit que nocent : et reicit que iuuarent : Infirmi filii israel spreta dieta q̄ celestis medicus eis indixerat. prtunt carnes s̄bendo coram moyse dicentes. numeri. xi. Quis dabit nobis ad vescendum carnes. resordamur piscium : et sic de aliis.

Secunda pars

In mentē nobis veniūt cucumeres: et pepones porri cepe et alia. anima nostra arida est nichil aliud respiciunt oculi nostri nisi manna. Implevit autē dominus petitionem eorū mittens eis contumaces in utilitate copiosa. sed in malū ipsorū. Nam sequitur: adhuc erant carnes in dentibus eorum. nec defecerat huiusmodi cibus: et ecce furor dñi cōcitatus in populum percussit eam plaga magna nimis: mortui sunt ergo in sepulchris concupiscentie. Est igitur mortis signum abiecta sobrietate et ieiunio carnalibus vacare delitiis. Vñ. iob. vi. d. Nunquid potest comedi insulsum quod non est sale conditum aut gustare potest quis quod gustatq; affert mortem. Quotiens enim ciborū cruditas vitalia dirit. infirmitat stomachū eorumumpit sanguinem. vitiat honore. accendit coleram. febris inducit incendiū: totiens eger perdit animam. Illicitis fertur desiderijs. salutaria respicit. appetit contraria et noxia sibi querit. Advertendo est autē q̄ta sit fatuitas: immo insania talium: q̄ta deo ordinatio appetitis qui vilissimos cibos appetunt cucumeres scz et pepones porros cepe et alia. cibum autem celestem fastidiunt. habentē in se omne delectamentū et omnē suavitatē. Vñ beneberificat in eis illud psal. Omnē escam abhominata est anima eorum: et appropinquauerunt usq; ad portas mortis. tales fastidio moriuntur. §.ii. Secundum signū mortis est degestine defectio. quando scz eger non potest cibum nec tunc vel sumptum retinere. vel retentum digerere. hoc autem provenit ex defectu caloris naturalis et humiditatis radicalis. Nam conservatio vite consistit in calido et humido. Unde pro calore magis minuitur

50

Secunda pars

et humor deficcatur tanto citius necesse est vitam deficere patientis. Et sicut prima digestio fit in stomacho. scda in epate. tertia in singulis membris: digestiva tñ virtute per calidū et humidū operāte. Sic qñ in mente fuerit calidū dilectionis et humidū deuotionis sufficienter celebratur digestio per quam vita aie conseruat. Nā ad ea q̄ dei sūt apponit mēoria recordationē ecce digestio prima in stomacho mēorie voluntas apponit affectionē ecce digestio in epate. membra vero singula prout eis congruit actionē ecce digestio in membris. et sic per calidū dilectionis et humidū deuotionis triplicis digestionis bonitas declaratur. Cum autē diminuitur calor dilectionis vel deficit signum est mortis spūalis. Quia sicut corpus sine aia mortuum est: sic aia sine charitate mortua deputatur. Iob. i. Iob. iii. d. Sui non diligit manet in morte. Similiter deficiente humore dilectionis deficcatur hō et necesse est eum languere dum viuit et deficcari iugiter et mori. Omne enī opus censet ut vt mortuū. si spū deuotōis non fuerit animatū bonū enī opus ex visibili constat actione et invisibili deuotione. s̄ invisibilis deuotio est sicut spiritus visibilis aut actio sicut corpus. Sicut ergo corpus viuit per animam viuificantem sic et spūs per deuotionē interius operantem. Recedente siquidē aia corpus expirat. moritur et marcescit: et celsante deuotione opus moritur et arescit: et miser homo velut hūore deficiente tabescit. Vñ bene in psona taliū lamentabiliter conqueendo loquitur ber. sic dicens. Quō acuit cor meū: coagulatur est sicut lac factum est sicut terra sine aqua: nec compūgi ad lachrymas queo. Tanta est duritia cordis mei non legere

Secunda pars

In mentē nobis veniūt cucumeres: et pepones porri cepe et alia. anima nostra arida est nichil aliud respiciunt oculi nostri nisi manna. Implevit autē dominus petitionem eorū mittens eis contumaces in utilitate copiosa. sed in malū ipsorū. Nam sequitur: adhuc erant carnes in dentibus eorum. nec defecerat huiusmodi cibus: et ecce furor dñi cōcitatus in populum percussit eam plaga magna nimis: mortui sunt ergo in sepulchris concupiscentie. Est igitur mortis signum abiecta sobrietate et ieiunio carnalibus vacare delitiis. Vñ. iob. vi. d. Nunquid potest comedi insulsum quod non est sale conditum aut gustare potest quis quod gustatq; affert mortem. Quotiens enim ciborū cruditas vitalia dirigit. infirmitat stomachū eorum campit sanguinem. vitiat honore. accendit coleram. febris inducit incendiū: totiens eger perdit animam. Illicitis fertur desiderijs. salutaria respicit. appetit contraria et noxia sibi querit. Advertendo est autē q̄ta sit fatuitas: immo insania talium: q̄ta deo ordinatio appetitis qui vilissimos cibos appetunt cucumeres scz et pepones porros cepe et alia. cibum autem celestem fastidiunt. habentē in se omne delectamentū et omnē suavitatē. Vñ beneberificat in eis illud psal. Omnē escam abhominata est anima eorum: et appropinquauerunt usq; ad portas mortis. tales fastidio moriuntur. §.ii. Secundum signū mortis est degestine defectio. quando scz eger non potest cibum nec tunc vel sumptum retinere. vel retentum digerere. hoc autem provenit ex defectu caloris naturalis et humiditatis radicalis. Nam conservatio vite consistit in calido et humido. Unde pro caloris magis minuitur

50

Secunda pars

et humor deficcatur tanto citius necesse est vitam deficere patientis. Et sicut prima digestio fit in stomacho. scda in epate. tertia in singulis membris: digestiva tñ virtute per calidū et humidū operāte. Sic qñ in mente fuerit calidū dilectionis et humidū deuotionis sufficienter celebratur digestio per quam vita aie conseruat. Nā ad ea q̄ dei sūt apponit mēoria recordationē ecce digestio prima in stomacho mēorie voluntas apponit affectionē ecce digestio in epate. membra vero singula prout eis congruit actionē ecce digestio in membris. et sic per calidū dilectionis et humidū deuotionis triplicis digestionis bonitas declaratur. Cum autē diminuitur calor dilectionis vel deficit signum est mortis spūalis. Quia sicut corpus sine aia mortuum est: sic aia sine charitate mortua deputatur. Iob. i. Iob. iii. d. Sui non diligit manet in morte. Similiter deficiente humore dilectionis deficcatur hō et necesse est eum languere dum viuit et deficcari iugiter et mori. Omne enī opus censet ut vt mortuū. si spū deuotōis non fuerit animatū bonū enī opus ex visibili constat actione et invisibili deuotione. s̄ invisibilis deuotio est sicut spiritus visibilis aut actio sicut corpus. Sicut ergo corpus viuit per animam viuificantem sic et spū per deuotionē interius operantem. Recedente siquidē aia corpus expirat. moritur et marcescit: et celsante deuotione opus moritur et arescit: et miser homo velut hūore deficiente tabescit. Vñ bene in psona taliū lamentabiliter conqueendo loquitur ber. sic dicens. Quō acuit cor meū: coagulatur est sicut lac factum est sicut terra sine aqua: nec compūgi ad lachrymas queo. Tanta est duritia cordis mei non legere

Secunda pars

libet non orare delectat incedationes solitas non inuenio. ubi iehziabo spūs: ubi mentis serenitas et pax et gaudium in spiritu sancto. Ideo ad opus manuum piger ad vigilias somnolentes. ad irā p̄ceps: ad odium pertinax lingue & gula indulgentior. Hec omnes montes in circuitu meo uisitat dominus. ad me autē non appropinquat. Quid me aliud autem q̄ unum ex montibus geiboe maledictis. quem peterit in ira et in indignatione sua ille ceterorum omni benignissimus uisitator. §.iii. Tertium signum mortis est uultus imutatio. uultū h̄ sibi similit̄ qui custodit p̄stānam honestatem. & uultus immutatio est honestatis desertio. Nam eo q̄ deuotio interior nō habetur statim exterius honestatis conuersatio non seruetur. Attende q̄ ex decore & sciētie emanat decor conuersationis honeste. Sicut docet bern. qui ait. Cū decorus & caritas intima cordis repleuerit prodeat foris necesse est quasi lucerna latens sub modio. immo lux in tenebris lucens latere nesciens potius effulgentem & ueluti quibusdā radiis ei similit̄ mentis simulachrum eorum excipit et diffundit per membra et sensus: quatinus inde omnis relucent actio: seemo aspectus: effectus: et risus: sit t̄ risus mixtus grauitate et plenitate honestate. Sic e contrario de interiori deordinatione conscientie inordinatam exterioris conuersationis erumpit. Vbi de talibus pōt intelligi illud hie. ix. Descendit mors. per fenestras nostras. In mutatione faciei perpenditur signum mortis si habeat eger nares acutas. oculos concauos et obscuratos. aures contractas et frigidās. Nares habemus acutas cum reliquis h̄is que circa non sunt: aliozū uias: facta dictam

Inquirim⁹ p̄ subtiles & curiosas / nō s̄t necessarias nec
 multū pbabiles cōiecturas. Nā q̄ cōsciētie sue negli-
 gēs est p̄secutorz alicne solet esse cucio⁹ explozator
 Oculos hēm⁹ cōcauos cū ea q̄ dissimulace videimus
 pfundi⁹ it uenit. Hi sūt oculi q̄ vidēt quasi nō videāt
 et distantes q̄ displicēt in cordib⁹ suis maliciose re-
 secuāt. donec tps̄ opportunū iuenerit qd̄ expectant.
 Obscuros et calligātes oculos hāt. q̄ nec vite sue cōfi-
 derāt breuitatē nec mundi picula nec peti uilitatē nec
 offēse grauitatē nec dini iudicii seuecitātē nec ichēne
 accēbitatē. Nā scriptū est eec̄. 4r. Mox̄tui nichil mo-
 uerūt āpli⁹. Tuces hāt frigidās surdas et 2tractas q̄
 nec molunt̄ dulcedine s̄bi dei: q̄ frigidās hāt aures
 nec obliuiscunt̄ iurie sibi facte q̄ 2tractas correctōes
 aūt et exhortatiōes uilipendūt audire. q̄ surdas tali
 b⁹ est dñs. Jo. viii. Mox̄nem̄ i petis uēis et seq̄t̄ eō. q̄
 ex deo ē s̄ba dei audit. p̄pterea uos nō auditis q̄ ex
 deo nō estis hoc autē est signū ex p̄bationis sicut scri-
 ptū ē. i. re. ii. d̄ filiis hely nō audieēt̄ uocē p̄ris sui q̄
 uoluit dñs occidere illos. Nā hec. nōnullos itē dñi au-
 diētes iuenis ac si nihil ad eos pertineāt q̄ dicūt nō
 itē acc. cor̄ suū nō discutere mores suos si cogitare ne
 forte qd̄ audiūt dictū sit p̄ptec̄ eos magis aūt si see-
 mo uerbiosus et efficax qui suo et non eius qui loq̄tur
 arbitrio fertur quocunq̄ uoluerit si unq̄ aduersus
 bita sua processerit quibus illi se sentiunt obligatos
 dissimulant. auertunt oculos cordis sui ut qualibet
 adiuuacione palliunt facta sua et seducunt misericē se-
 metipsos. In his salutis signa non uideo magis aūt
 uereoz ne forte p̄ptec̄ ea non audiunt uerba dei.
 qui non sunt ipsi a deo p̄pterea igitur non habent

Secunda pars

vitam. quia non recipiunt verbum vite. sicut e contra dicit saluator. Jo. v. Qui verbum meum audit et credit ei qui misit me habet vitam eternam et in iudicium non venit. sed transit de morte ad vitam. Et ibi dem. Venit hora qñ mortui scilz in peccatis audient vocem dei et qui audient viuent. Itē. Jo. vii. Si qñ sermonem meum seruauerit mortem non videbit eternā. Et sic ptz ex predictis q̄ immutatio vultus dinoscitur qñ color nigrescit. visus tenebrescit auditus surdescit. §. iiii. Quartū signum mortis ē in equalitas pulsus: pulsus est iequalia cuius percussio variatur. siue i q̄titate qñ scilz mō paruus modo magnus siue in motu modo velox modo tardus modo spissus modo carus per cuius in equalitates predictas mortis iudicium declaratur. Pulsus diffiniunt medici. motum esse cordis in arteria resultantem que a corde incipiunt aerem continentes spūm q̄ vitale ppter hoc indicat dispositionem cordis / sicut et speculum mentis refulget in verbis / et corporis motus exteriores. Mor quedā esse dinoscitur hōi nēi interioris p̄ signa quedam exterius apparentia. Motus cordis debet esse regulariter vniformis. Inequalitas hō pulsus in motu cordis in equalitatem demonstrat. in equalitas ista pulsus inconstantiam significat pectoris. inquietudinem carnalis desiderit et humani affectus hęc est mulier vaga quietis impatiens sed ubiq̄. insidens apprehensum iuuenem ducit in mortem prover. vii. Ego secundum consilium sapien. prover. v: Ne intenderis fallacie mulieris pedes eius descendunt in mortem: vagi sunt gressus eius. quia sicut corpus pedibus circumfertur. sic animus a carnali de

Secunda pars

siderio circumducitur. Sicut dicit augu. Non mouetur anima pedibus sed affectibus. Vñ humanus animus sequens appetitum quietus esse non sumit sed de vno in aliud semper tendit et vnum post aliud successiue fastidiens. auditate maiori ad alt⁹ qđ pri⁹ fastidierat rebit. propter hoc enim cordis affectus de vno ad aliud euagatur quia in nulla re creata sufficiens delectatio inuenitur. Dicuntur enim gressus eius inuestigabiles: quia nullus explicare posset qđ varietate qđ mutabiles qđ multiplices sint humanorum affectuum passionum. Assimulabatur enim affectus pulsui qđ nō magnus modo prius modo velox modo tardus. Nā partim ex propria vanitate partim ex propria iustitate. modo diligit/modo odit/nunc intenditur nunc remittit: et nunc elcriter diligendū qđ malum est preuenit iudicium rōis: nunc tardus ad diligendum quod bonum est non pōt trahi tribulationibus aut exēplis preceptis/consiliis/comminationibus/aut promissis

¶ 5. b. Quintum signum est inquietus somn⁹ et non congruo tpe sumptus. Dicitur eni somn⁹ esse laudabilis qñ nec noctē effugit: nec diem impedit improbat⁹ aut contrariū modo sumptus. Dormit ergo non congruo tēpore qui dormit de die vigilatq; de nocte. Cum ergo per diem prosperitas: per somnū negligētia designatur. Morti vicinus est qui tempore salutis sue congruo negligit semetipsum. Ideo clamat ps. Illumina oculos meos ne vnq̄ obdormiaz in morte ne qñ dicat inimicus meus preualui aduersus eum: fac ergo secundum consiliū apostoli. eph. v Surge qui dormis: et exurge a mortuis et illuminabit te christus.

¶ 5. b. Sextum signum mortis est sudor mor

Secunda pars

dñatus si fuerit non die cretico & particularis non ex
 toto corpore sed ex aliquo tñ membro. si fuerit frigi-
 dus. si non ex eo fortior effectus sit. aut liberat⁹ ego
 tus. Sudoris purgatio pctōꝝ confessio. crisis iudiciū
 sacerdotis. Subicitur ille morti qui nō vult aut disti-
 mulat propria pctā confiteri. Nā teste sapiente. eccl.
 xvii. A mortuo quasi nō sit perit confessio. apiantur
 ergo pori. p̄suat sudor ex nēb̄is singulis. i. fiat con-
 fessio gñalis tā de peccatis gñalibus q̄ de circumstan-
 tiis aggravantibus. Tūc autem est sudor laudabilis
 qñ post confessionem criminis sequitur bone operati-
 onis effectus. alioquin qui baptisatus a mortuo & ite-
 rū tāgit mortuū qd̄ prodest lauatio eius. eccl. xxxiii.
 Fit aut̄ sudoris euacuatio sed nō laudabilis et quasi
 nō in die cretico cū pctm̄ tuū iactas vel accusas corā
 sociis quod confiteri non vis vel nō audes in facie sa-
 cerdotis. Factāt̄ā dixerim cū non solū de bono si qd̄
 fecisti te iactare p̄sumis. sed q̄ longe deterius est cū
 te minoris pudet eē de quozis quo maiora cognoscis
 vel audis flagitia socioꝝ et ne tua te reddat innocen-
 tia viliorē qd̄ non fecisti fecisse tu singis. vel eōtrabit
 hūilis appeas superbillime et imaniissime confiteris
 confessione tātu periculosius noxia q̄ta subtilius va-
 na cū non q̄ris hūilis eē in conspectu dei sed corā ho-
 minibus reputari. Sudor etiā frigidus immo quasi
 gelidus est mortaliscū nō ex amore sed timore seruil⁹
 potius confiteris vel sudor gelidus est confessio sine
 contritiōe. Cū enī detestaris pctm̄ & te peccasse doles
 sed nō sufficient̄ doles de p̄terito nec caues de futuro
 talis sudor est frigid⁹: nec pctm̄ dolet sed ex p̄sumptiōe
 diuine m̄ie & venie consequendē: miser remanet i pecca

Secunda pars

to sicut ex sudore frigidus creature se credens assumit
 confidentiam euadendi hoc est peccatum presumptio
 nis cuius exemplum habemus hier. .xx. de fallit sa
 cerdote qui populo promittebat securitatem. Cui
 hieremi. ait. In babilonem veniens et ibi morieris.

S. vii. Septimum signum mortis est fetoris exa
 latio quādo enim fetor egrotus signum est q̄ corpus
 iam resoluitur. et anima iam non potest retinere nec
 regere corpus suum: sic diffusio infamie et impuden
 tia delinquendi signum est mortis. Unde de talibus
 dicitur. hier. vi. Confusi sunt qui abhominacionem
 fecerunt quinimo confusione non sunt confusi et cru
 bere nescierunt. vulgo dicitur q̄ quando vir honestus
 et verecundus tempore sanitatis non curat vel non
 verecundatur coram hominibus denudari. signum
 est mortis Sic quando negligit homo famam suam
 et non curat: vel dissimulat. suā infamiam publicari
 signum est pessimum. De talibus ait sap. prouer. ii.
 Qui letanter cum malefecerint. et exultant in reb⁹
 pessimis quorum vie peruerse et infames gressus eo
 rum. De hoc intelligi potest illud ioh. xi. Dicit mar
 tha soror eius qui mortuus fuerat. Domine iam fe
 tet. S. viii. Octauum signum est loquellæ amissio
 quādo sc̄z homo perdit verbum confessionis ⁊ diuine
 laudis. De primo dicitur eccl. xvii. A mortuo sc̄z in
 peccatis. quasi nichil perit confessio. Item psal. Non
 est in morte peccati sc̄z qui memor sit tui: in inferno
 aut. i. in profundo vitiatorum quis confitebitur tibi q̄
 si diceret nullus. Ideo sapiens dat sanum et salubre
 consilium. eccl. xvii. ante mortē ⁊ iteri. San⁹ ⁊ vnus
 cōfiteberis. Multi namq̄ sicut pluribus exemplis et

Secunda pars

dñatus si fuerit non die cretico & particularis non ex
 toto corpore sed ex aliquo tñ membro. si fuerit frigi-
 dus. si non ex eo fortior effectus sit. aut liberat⁹ ego
 tus. Sudoris purgatio pctōꝝ confessio. crisis iudiciū
 sacerdotis. Subicitur ille morti qui nō vult aut disti-
 mulat propria pctā confiteri. Nā teste sapiente. eccl.
 xvii. A mortuo quasi nō sit perit confessio. apiantur
 ergo pori. p̄suat sudor ex niēbꝫ singularis. i. fiat con-
 fessio gñalis tā de peccatis gñalibus q̄ de circumstan-
 tiis aggravantibus. Tūc autem est sudor laudabilis
 qñ post confessionem criminis sequitur bone operati-
 onis effectus. alioquin qui baptisatus a mortuo & ite-
 rū tāgit mortuū qđ prodest lauatio eius. eccl. xxxiii.
 Fit aut sudoris euacuatio sed nō laudabilis et quasi
 nō in die cretico cū pctm tuū iactas vel accusas corā
 sociis quod confiteri non vis vel nō audes in facie sa-
 cerdotis. Factātā dixerim cū non solū de bono si qđ
 fecisti te iactare p̄sumis. sed q̄ longe deterius est cū
 te minoris pudet eē de quozis quo maiora cognoscis
 vel audis flagitia socioꝝ et ne tua te reddat innocen-
 tia viliorē qđ non fecisti fecisse tu singis. vel eōtrahit
 hūilis appeas superbillime et imaniissime confiteris
 confessione tātu periculosius noxia q̄ta subtilius va-
 na cū non q̄ris hūilis eē in conspectu dei sed corā ho-
 minibus reputari. Sudor etiā frigidus immo quasi
 gelidus est mortaliscū nō ex amore sed timore seruil⁹
 potius confiteris vel sudor gelidus est confessio sine
 contritiōe. Cū enī detestaris pctm & te peccasse doles
 sed nō sufficient doles de p̄terito nec caues de futuro
 talis sudor est frigid⁹: nec pctm dolet sed ex p̄sūptiōe
 diuine mīe & venie consequendē: miser remanet i pecca

Secunda pars

to sicut ex sudore frigidus creature se credens assumit
 confidentiam euadendi hoc est peccatum presumptio
 nis cuius exemplum habemus hierre .xx. de fallit sa
 cerdote qui populo promittebat securitatem. Cui
 hieremi. ait. In babilonem veniens et ibi morieris.

S.vii. Septimum signum mortis est fetoris exa
 latio quādo enim fetor egrotuo signum est q̄ corpus
 iam resoluitur. et anima iam non potest retinere nec
 regere corpus suum: sic diffusio infamie et impuden
 tia delinquendi signum est mortis. Unde de talibus
 dicitur. hierre. vi. Confusi sunt qui abhominacionem
 fecerunt quinimo confusione non sunt confusi et cru
 bere nescierunt. vulgo dicitur q̄ quando vir honestus
 et verecundus tempore sanitatis non curat vel non
 verecundatur coram hominibus denudari. signum
 est mortis Sic quando negligit homo famam suam
 et non curat: vel dissimulat. suā infamiam publicari
 signum est pessimum. De talibus ait sap. prouer. ii.
 Qui letanter cum malefecerint. et exultant in reb⁹
 pessimis quorum vie peruerse et infames gressus eo
 rum. De hoc intelligi potest illud ioh. xi. Dicit mar
 tha soror eius qui mortuus fuerat. Domine iam fe
 tet. S.viii. Octauum signum est loquelle amissio
 quādo sc̄z homo perdit verbum confessionis ⁊ diuine
 laudis. De primo dicitur eccl. xvii. A mortuo sc̄z in
 peccatis. quasi nichil perit confessio. Item psal. Non
 est in morte peccati sc̄z qui memor sit tui: in inferno
 aut. i. in profundo vltiorum quis confitebitur tibi q̄
 si diceret nullus. Ideo sapiens dat sanum et salubre
 consilium. eccl. xvii. ante mortē ⁊ lateri. San⁹ ⁊ vnus
 cōfiteberis. Multi namq̄ sicut pluribus exemplis et

Secunda pars

videre potest. unde necesse est ut anima ad baptismalem gratiam perueniat ante quam diuino conspectui presentetur. Quarta est: quia culpa offendit maiestatem diuinam dannificat ecclesiam et maculat siue difformat in anima diuinam imaginem. Diffensa autem requirit punitionem, dandum satisfactionem, difformatio purgationem. Ideo necesse est quod pena punita: satisfactoria et purgatoria respondeat culpe hic vel alibi. Et ideo qui hic ad plenum purgati non currunt, necesse est quod alibi puniantur, satisfaciant et purgentur. Quinta est: quia contraria contrariis curantur, ideo peccatum quod cum dilectione committitur, oportet per penam deleri. Sexta est quia nulli debet negligentia suffragari, sed si quis neglexerit facere penam, videtur de negligentia commodum reportare nisi eam in futuro perageret quod esset inconueniens. Sit. Postquam autem anime sufficienter in igne sunt purgate statim sine recordatione euolant ad gloriam sicut patet multiplici ratione. Primo quia post purgationem perfectam nulla remanet in anima difformitas dissimilitudo vel impuritas, propter quam debeat a gloria retardari. Secundo quia ianua celi semper est aperta illis qui obstaculum nullum habent, anima autem non habet obstaculum postquam nulli subiicitur culpe nec debitor est pene. Tertio quia necesse est a iam in qua est charitas eleuans et nichil est retardans ad gloriam eleuari. Quarto quia cum deus pronior sit ad miserandum quam ad puniendum merito debet animam iam purgatam coniungere glorie quam purganda subiicit pene. Quinto quia non punit deus bis in idipsum, unde cum anima sufficienter satisfecerit in

Secunda pars

penis. ideo non debet amplius puniri in dilatione
 premioꝝ. Sexto quia post purgationē nō dicitur anima
 esse in purgatorio postq̄ nichil h̄z eremabile vel pur-
 gandū nec in limbo: q̄ non est de numero puerorū.
 nec in inferno: q̄ uon h̄z mortale ergo dicitur esse in celo
 q̄ post mortem non sunt alia receptacula animarū
 Septimo q̄ efficacior est charitas q̄ iniq̄tas. s̄z iniq̄-
 tas in hora separationis aīe a corpore statim ducit eam
 ad suppliciu. Unde de impijs dicit iob. xxi. In puncto
 ad inferna descendūt. ergo charitas statim ducit ad
 premiū. Vñ sicut graua corpora oī impedimēto ces-
 sau te statim mouētur deorsū et leuia sursum sic spūs
 impioꝝ remoto carnis onere ipso momēto separatio-
 nis ferūtur ad locū supplicioꝝ. propter peccati nimī
 aut grauitatē. spūs vero bonoꝝ si non assistit im pedi-
 mentū culpe aggrauantis vel pene retardantis statim
 feruntur ad locū premioꝝ. §. i. De loco autē pur-
 gatorii sciendū est q̄ dupliciter assignatur. aut secun-
 dum legem cōem: et sic est in vno loco: sc̄z in parte in-
 terni. s. circa limbū pat̄ā. aut secundū dispensationē
 pecialē et sic anime purgātur in diuersis locis in qui-
 bus. s. peccauerunt: be lali bi sicut diuine sapientie ex-
 cā rationabili. licet nobis ignota placuerit ordinare
 Hec autem concedit misericors deus propter ipsarū
 animarū releuationē per suffragia procurandā. vel
 propter aliq̄ edificatiōem viuorum quibus videlicet
 permittuntur aliquo modo apparere.

¶ Sermo. ii. de penis purgatorii continens. §. v.
 Am nunc ad interiora purgatorii penetrantes
 riuūq̄ secretiora pia studiositate scrutētes cōsi-
 dere mōstatū et ordinē animarū in purgatorio existū

Secunda pars

qualitatem & puritatem penarū ac modū purgationis earū: ut ex hac consideratione seueritatē diuine iusticie in puniendo peccā clarius agnoscentes. deum timeamus offendere: et ne in penas huiusmodi incidamus peccata vitare ac salutare: penitentiam agere debeamus animabus quoque in purgatorio cruciatis viscerosa cōpati caritate. nec non et operosa succurrere pietate curemus. Attendendum est autem. quod in purgatorio duplex est pena. vna damni que est ex carentia diuine visionis. Alia sensus que est ex affectu ignis. vtraque autem est grauis valde. **S. i.** Dicunt enim aliqui quod minima penarum purgatorii grauior est quod grauiissima pena mundi hoc autem apparet de pena damni. Affectus enim quo anima separata et a pondere corporis absoluta desiderat summum bonum. maior est et intensior quod affectus cuiuscunque rei temporalis in hac vita. maxime cum iam in tempus habendi aduenit a quo se videt anima per suam negligentiam retardari quam retardationem potuisset exis in corpore per modicam penitentiam amouisse. Si enim spes que differtur affligit animas sicut dicit prover. xii. quanto maius est bonū separatum et magis cognitum tanto in expectando maior est afflictio et quanto prolixior est dilatio tanto maior nascitur esse dolor eiusque carentia molestius toleratur. **S. ii.** Istud etiam pena sensus apparet triplici ratione primo quod declaratur ex parte ignis affligentis. De igne enim purgatorio loquens beatus aug. ait. Hic ignis et si eternus non sit. miro tamen modo grauis est. excedit enim omnem penam quam aliquis passus est in hac vita nisi in carne tanta est pena inuēta licet mirabilia passi sint